
  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 04/03/2016 

PORTARIA Nº 310, DE 29 DE FEVEREIRO DE 2016 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE 
TAUBATÉ, no uso de suas atribuições legais, 
R E S O L V E : 
CESSAR os efeitos da designação da servidora Lilian Aparecida Antunes Vitorio, matrícula 
20936, constante na Portaria nº 1650, de 10 de setembro de 2014. 
Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus efeitos a partir de 01 de 
fevereiro de 2016. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 29  de fevereiro de  2016, 377º da fundação do Povoado e 
371º da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
 
 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

EDNA MARIA QUERIDO DE OLIVEIRA CHAMON 
SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO 

 
 
 
 
PORTARIA Nº 311, DE 29 DE FEVEREIRO DE 2016 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE 
TAUBATÉ, no uso de suas atribuições legais, 
R E S O L V E : 
CESSAR os efeitos da designação do servidor Marcos Geia Junior, matrícula 23112, 
constante na Portaria nº 1574, de 15 de agosto de 2014. 
 Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 01 de 
fevereiro de 2016. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 29 de fevereiro de 2016, 377º da fundação do Povoado e 
371º da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
 
 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

EDNA MARIA QUERIDO DE OLIVEIRA CHAMON 
SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO 

 
 

PORTARIA Nº 312, DE 29 DE FEVEREIRO DE 2016 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE 
TAUBATÉ, no uso de suas atribuições legais, 
R E S O L V E : 
CESSAR os efeitos da designação da servidora Tania de Camargo Borges, matrícula 19169, 
constante na Portaria nº 1572, de 15 de agosto de 2014. 
Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus efeitos a partir de 01 de 
fevereiro de 2016. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 29 de fevereiro de 2016, 377º da fundação do Povoado e 
371º da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 04/03/2016 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
EDNA MARIA QUERIDO DE OLIVEIRA CHAMON 

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO 
 
 
 
PORTARIA Nº 313 , DE 29 DE FEVEREIRO DE 2016 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE 
TAUBATÉ, no uso de suas atribuições legais, 
R E S O L V E : 
CESSAR os efeitos da designação da servidora Marinilza Rocha de Araujo Faria, matrícula 
20400, constante na Portaria nº 385, de 11 de março de 2013. 
Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus efeitos a partir de 01 de 
fevereiro de 2016. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 29 de fevereiro de 2016, 377º da fundação do Povoado e 
371º da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

EDNA MARIA QUERIDO DE OLIVEIRA CHAMON 
SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO 

 
 
 
 

PORTARIA Nº 314, DE 29 DE FEVEREIRO DE 2016 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE 
TAUBATÉ, no uso de suas atribuições legais, 
R E S O L V E : 
CESSAR os efeitos da designação do servidor Luiz Fabian de Freitas Bittencourt, matrícula 
20521, constante na Portaria nº 1044, de 5 de outubro de 2015. 
Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 01 de fevereiro 
de 2016. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 29 de fevereiro de 2016, 377º da fundação do Povoado e 
371º da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
 
 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

EDNA MARIA QUERIDO DE OLIVEIRA CHAMON 
SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO 

 
 
 
 
 
 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 04/03/2016 

PORTARIA Nº 315, DE 29 DE FEVEREIRO DE 2016 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE 
TAUBATÉ, no uso de suas atribuições legais, 
R E S O L V E : 
CESSAR os efeitos da designação do servidor  Lazaro de Moura, matrícula 9349, constante na 
Portaria nº 1044, de 5 de outubro de 2015. 
Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 01 de fevereiro 
de 2016. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 29 de fevereiro de 2016, 377º da fundação do Povoado e 
371º da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
 
 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

EDNA MARIA QUERIDO DE OLIVEIRA CHAMON 
SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO 

 
 
 
 
 
PORTARIA Nº 316, DE 29 DE FEVEREIRO DE 2016 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE 
TAUBATÉ, no uso de suas atribuições legais, 
R E S O L V E : 
Tornar nula a portaria nº 1388, de 28 de dezembro de 2015. 
Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus efeitos a partir de 01 de 
fevereiro de 2016. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 29 de fevereiro de 2016, 377º da fundação do Povoado e 
371º da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
 
 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

EDNA MARIA QUERIDO DE OLIVEIRA CHAMON 
SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 04/03/2016 

PORTARIA Nº 317, DE 29 DE FEVEREIRO DE 2016 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE 
TAUBATÉ, no uso de suas atribuições legais, 
R E S O L V E : 
Tornar nula a portaria nº 1399, de 30 de dezembro de 2015. 
Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus efeitos a partir de 01 de 
fevereiro de 2016. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 29 de fevereiro de 2016, 377º da fundação do Povoado e 
371º da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
 
 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

EDNA MARIA QUERIDO DE OLIVEIRA CHAMON 
SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO 

 
 
 
 
 
PORTARIA Nº 318, DE 29 DE FEVEREIRO DE 2016 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE 
TAUBATÉ, no uso de suas atribuições legais, 
R E S O L V E : 
 Tornar nula a portaria nº 1401, de 30 de dezembro de 2015. 
Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus efeitos a partir de 01 de 
fevereiro de 2016. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 29 de fevereiro de 2016, 377º da fundação do Povoado e 
371º da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
 
 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

EDNA MARIA QUERIDO DE OLIVEIRA CHAMON 
SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 04/03/2016 

PORTARIA Nº 319 , DE 29 DE FEVEREIRO DE 2016 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE 
TAUBATÉ, no uso de suas atribuições legais, 
R E S O L V E : 
 
Tornar nula a portaria nº 56, de 20 de janeiro de 2016. 
  
 
Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus efeitos a partir de 01 de 
fevereiro de 2016. 
 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 29 de fevereiro de 2016, 377º da fundação do Povoado e 
371º da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
 
 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

EDNA MARIA QUERIDO DE OLIVEIRA CHAMON 
SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO 

 
 
 
 

 
 
 
PORTARIA Nº 320 , DE 29 DE FEVEREIRO DE 2016 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE 
TAUBATÉ, no uso de suas atribuições legais, 
R E S O L V E : 
 
Tornar nula a portaria nº 58, de 20 de janeiro de 2016. 
  
 
Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus efeitos a partir de 01 de 
fevereiro de 2016. 
 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 29 de fevereiro de 2016, 377º da fundação do Povoado e 
371º da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
 
 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 

EDNA MARIA QUERIDO DE OLIVEIRA CHAMON 
SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO 

 
 
 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 04/03/2016 

PORTARIA  Nº 321 , DE 29 DE FEVEREIRO DE 2016 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE 
TAUBATÉ, no uso de suas atribuições legais, 

R E S O L V E : 
DESIGNAR a  servidora Talita Manuela Rafaela de Almeida Silva, matrícula 20372,   para o 
exercício da função de Vice-Diretora de Escola,  conforme disposto na Lei Complementar 180, 
de 21/12/2007, sem prejuízo das vantagens do seu cargo, na EMIEF Sgto. Everton Vendramel 
de Castro Chagas. 
Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus efeitos a partir de 12 de 
fevereiro de 2016. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 29 de fevereiro de 2016, 377º da fundação do Povoado e 
371º da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
 
 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

EDNA MARIA QUERIDO DE OLIVEIRA CHAMON 
SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO 

 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 322 , DE 29 DE FEVEREIRO DE 2016 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE 
TAUBATÉ, no uso de suas atribuições legais, 

 
R E S O L V E : 
 
DESIGNAR a  servidora Tania de Camargo Borges, matrícula 19169,  para o exercício da 
função de Diretora de Escola,  conforme disposto na Lei Complementar 180, de 21/12/2007, 
sem prejuízo das vantagens do seu cargo, na EMIEF Prof. Dr. João Baptista Ortiz Monteiro. 
 
 
Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus efeitos a partir de 01 de 
fevereiro de 2016. 

 
 

Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 29 de fevereiro de 2016, 377º da fundação do Povoado e 
371º da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
 
 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

EDNA MARIA QUERIDO DE OLIVEIRA CHAMON 
SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO 

 
 
 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 04/03/2016 

PORTARIA Nº 323, DE 29 DE FEVEREIRO DE 2016. 
 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE 
TAUBATÉ, no uso de suas atribuições legais, R E S O L V E : 
 
 
Designar: os servidores abaixo relacionadas, para o exercício da função de Professor 
Coordenador, conforme Lei Complementar nº 180, de 21 de dezembro de 2007, sem prejuízo 
das vantagens do seu cargo: 
 
 
 
 
NOME 

MATRÍCU
LA 

 Ana Paula Fernandes 26079 

Eliane Passos Pereira de Godoi 18635 

Elisabete de Oliveira  Macedo Souza 18638 

Franciane Castro dos Santos Nunes 18656 

Jones Moreira da Silva 20584 

Marcos José de Andrade  20396 

Maria Cristina Farias Pereira 11083 

Maria Gisele Mendes  18721 

Maria Valquiria Senóbio  18973 

Maurílio de Carvalho   28667 

Priscila Hecht Cardoso 19002 

Sabrina Aparecida de Oliveira 19331 

Sheila Cristina Rodrigues  20338 

Valeska Ribeiro Roncon de Carvalho 19048 

Viviane Pimenta de Jesus 19181 
   
 
Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus efeitos a partir de 01 de 
fevereiro de 2016. 
 
 
 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 29 de fevereiro  de 2016, 377º da fundação do   Povoado     
e 371º da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 

 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

 
 
 

EDNA MARIA QUERIDO DE OLIVEIRA CHAMON 
SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO 

 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 04/03/2016 

 
PORTARIA  Nº 335 , DE  03  DE  MARÇO DE  2016. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE 
TAUBATÉ, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: 
Tornar sem efeito as nomeações abaixo, nos termos do artigo 114 da Lei Complementar nº 

001, de 04 de dezembro de 1990, em virtude do não provimento do cargo a que foram 

nomeados: 

Nome Cargo RG Portaria Publicação 
ANITA DE CAMPOS BORGES 
E SILVA 

MÉDICO 
28.453.689-
1 

nº 1293, de 
17/12/2015 

18/12/2015 

FLAVIO ROMEU LOPES MÉDICO 
30.378.357-
6 

nº 1305, de 
22/12/2015 

23/12/2015 

 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 03 de março de 2016, 377º da fundação do Povoado e 371º 
da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
 
 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
PORTARIA  Nº  336  , DE   03  DE  MARÇO  DE  2016. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE 
TAUBATÉ, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: 
Tornar sem efeito as nomeações abaixo, nos termos do artigo 114 da Lei Complementar nº 

001, de 04 de dezembro de 1990, em virtude do não provimento do cargo a que foram 

nomeados: 

Nome Cargo RG Portaria Publicação 
CARMEM PERES VALGAS DA 
SILVA 

Instrutor de Esportes - 
Dança 

48.570.004-
9 

nº 42, de 
14/01/2016 

15/01/2016 

HISAURO JOSE DA SILVA 
MATSUMURA 

Instrutor de Esportes - 
Modalidades 

54.070.313-
8 

nº 41, de 
14/01/2016 

15/01/2016 

JULIANA DE ANDRADE 
MEIRA 

Orientador Social 
46.638.406-
3 

nº 1317, de 
22/12/2015 

23/12/2015 

MAURO SOEI ISHIBARA Psicólogo 
19.230.521-
9 

nº 1255, de 
02/12/2015 

03/12/2015 

SANDRA DIAS PIRES Orientador Social 
27.386.968-
1 

nº 1317, de 
22/12/2015 

23/12/2015 

Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 03 de março de 2016, 377º da fundação do Povoado e 371º 
da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
 
 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
 

 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 04/03/2016 

PORTARIA  Nº  337 , DE   03  DE MARÇO DE  2016. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE 
TAUBATÉ, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: 
Tornar sem efeito as nomeações abaixo, nos termos do artigo 114 da Lei Complementar nº 

001, de 04 de dezembro de 1990, em virtude do não provimento do cargo a que foram 

nomeados: 

Nome Cargo RG Portaria Publicação 
MARIANA DE MOURA 
ALVARES 

CUIDADOR 44.001.003-
2 

nº 1319, de 
22/12/2015 

23/12/2015 

ANDREZA MARA RESENDE 
DA SILVA 

CUIDADOR 59.469.775-
X 

nº 1319, de 
22/12/2015 

23/12/2015 

Prefeitura Municipal de Taubaté, aos  03  de março  de  2016, 377º da fundação do Povoado e 
371º da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
 
 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
PORTARIA  Nº  338, DE  03  DE  MARÇO  DE  2016. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE 
TAUBATÉ, no uso de suas atribuições legais, 
 
RESOLVE: 
 
  Nomear o servidor abaixo relacionado, em virtude de habilitação em Concurso 

Público, devidamente homologado em 06/11/2015, (Processo Nº 54481/2014), para exercer o 

Cargo de Médico Especialista – Dermatologia – Ref. “50”, lotado na Secretaria de Saúde, 

ficando sujeito ao estágio probatório, previsto no caput do Artigo 41 da constituição Federal, 

com redação dada pela Emenda Constitucional Nº19/1998. 

NOME CPF 
JHONATAN RAFAEL SIQUEIRA PINHEIRO 352.061.228-31 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos  03 de março  de  2016, 377º da fundação do Povoado e 
371º da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
 
 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 04/03/2016 

PORTARIA  Nº  339 , DE  03   DE MARÇO DE  2016. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE 
TAUBATÉ, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: 
Nomear o servidor abaixo relacionado, em virtude de habilitação em Concurso Público, 

devidamente homologado em 02/05/2012, (Processo Nº 49820/2011), para exercer o Cargo de 

Braçal – Ref. “18”, lotado na Secretaria de Educação, ficando sujeito ao estágio probatório, 

previsto no caput do Artigo 41 da constituição Federal, com redação dada pela Emenda 

Constitucional Nº19/1998. 

NOME CPF 
VALDIR DE OLIVEIRA 019.289.338-66 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 03 de março de 2016, 377º da fundação do Povoado e 371º 
da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
 
 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
 
PORTARIA  Nº  340  , DE   03  DE  MARÇO  DE  2016. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE 
TAUBATÉ, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: 
Nomear o servidor abaixo relacionado, em virtude de habilitação em Concurso Público, 

devidamente homologado em 24/12/2015, (Processo Nº 54481/2014), para exercer o Cargo de 

Instrutor do Trabalho – Eletricista Instalador – Ref. “48”, lotado na Secretaria de Educação, 

ficando sujeito ao estágio probatório, previsto no caput do Artigo 41 da constituição Federal, 

com redação dada pela Emenda Constitucional Nº19/1998. 

NOME CPF 
JESSE MOTTA DOS SANTOS 434.686.128-85 
 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 03 de março de 2016, 377º da fundação do Povoado e 371º 
da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
 
 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 04/03/2016 

PORTARIA  Nº  341 , DE 03 DE  MARÇO DE  2016. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE 
TAUBATÉ, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: 
Nomear o servidor abaixo relacionado, em virtude de habilitação em Concurso Público, 

devidamente homologado em 29/10/2015, (Processo Nº 54481/2014), para exercer o Cargo de 

Orientador Social – Ref. “22”, lotado na Secretaria de Desenvolvimento e Inclusão Social, 

ficando sujeito ao estágio probatório, previsto no caput do Artigo 41 da constituição Federal, 

com redação dada pela Emenda Constitucional Nº19/1998. 

 

NOME CPF 
CLARINDO NUNES DA SILVA 036.142.008-09 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 03 de março de 2016, 377º da fundação do Povoado e 371º 
da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
 
 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 

 
PORTARIA  Nº  342 , DE  03 DE   MARÇO   DE  2016. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE 
TAUBATÉ, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: 
Nomear o servidor abaixo relacionado, em virtude de habilitação em Concurso Público, 

devidamente homologado em 29/10/2015, (Processo Nº 54481/2014), para exercer o Cargo de 

Orientador Social – Ref. “22”, lotado na Secretaria de Desenvolvimento e Inclusão Social, 

ficando sujeito ao estágio probatório, previsto no caput do Artigo 41 da constituição Federal, 

com redação dada pela Emenda Constitucional Nº19/1998. 

NOME CPF 
BRUNA STEFANIE EFIGENIA SANTOS DE FREITAS 425.460.278-24 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 03 de março de 2016, 377º da fundação do Povoado e 371º 
da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
 
 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
 
 
 
 
 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 04/03/2016 

PORTARIA  Nº  343  , DE  03   DE   MARÇO  DE  2016. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE 
TAUBATÉ, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: 
Nomear os servidores abaixo relacionados, em virtude de habilitação em Concurso Público, 

devidamente homologado em 17/12/2015, (Processo Nº 54481/2014), para exercerem o Cargo 

de Cozinheiro – Ref. “32”, lotados no Gabinete do Prefeito, ficando sujeitos ao estágio 

probatório, previsto no caput do Artigo 41 da constituição Federal, com redação dada pela 

Emenda Constitucional Nº19/1998. 

NOME CPF 
RAFAEL MAIA DE REZENDE 390.844.058-03 
RAFAELLI CASAROTTI DE SOUZA 436.743.068-59 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 03 de março de 2016, 377º da fundação do Povoado e 371º 
da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
 
 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
 

 
PORTARIA  Nº  344 , DE  03  DE MARÇO  DE  2016. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE 
TAUBATÉ, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: 
Nomear os servidores abaixo relacionados, em virtude de habilitação em Concurso Público, 

devidamente homologado em 03/12/2015, (Processo Nº 54481/2014), para exercerem o Cargo 

de Cuidador – Ref. “36”, lotados na Secretaria de Desenvolvimento e Inclusão Social, ficando 

sujeitos ao estágio probatório, previsto no caput do Artigo 41 da constituição Federal, com 

redação dada pela Emenda Constitucional Nº19/1998. 

NOME CPF 
NATALIA APARECIDA GONÇALVES DE ATAIDE 435.852.768-06 
ELIZABETH BRUNA DOS SANTOS MILITAO 383.735.068-10 
RICARDO DOS SANTOS 397.899.878-54 
MATEUS NATALINO ALVES GONÇALVES 320.257.898-74 
MARIA BENEDITA DE OLIVEIRA COSTA 355.499.688-27 
DAGMAR ALVES BARREIRA 036.526.928-02 
GIRTYS MARCONDES MACHADO 073.740.918-50 
LARIANE CONCEIÇÃO BALDINI CHAGAS 302.391.728-09 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 03 de março de 2016, 377º da fundação do Povoado e 371º 
da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
 
 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

 



 ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
| CN-SIFPM               CONAM |
|                                                                                                     MUNICIPIO DE TAUBATE                     |
|                     |
|                                                                                         RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA                     |
|                                                                         DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM ACOES E SERVICOS PUBLICOS DE SAUDE                     |
|                                                                                           ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL                     |
|                                                                                                     PREFEITURA MUNICIPAL                     |
|                                                                                        Periodo de Referencia: JANEIRO a DEZEMBRO 2015                     |
| RREO - Anexo 12 (LC 141/2012,art.35)             R$ 1,00 |
 ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
 ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
|                                                                                        |                          |                          |                             RECEITAS REALIZADAS                     |
|     RECEITAS PARA APURACAO DA APLICACAO EM ACOES E SERVICOS PUBLICOS DE SAUDE          |         Previsao Inicial |      Previsao Atualizada |----------------------------------------------------------------------------|
|                                                                                        |                          |               (a)        |                Ate o Bimestre (b)      |     % (b/a) x 100   |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| RECEITAS DE IMPOSTOS LIQUIDA (I)                                                       |          215.514.000,00  |          223.083.051,58  |                     219.294.724,58     |     98,30           |
|    Imposto Predial e Territorial Urbano - IPTU                                         |           60.562.000,00  |           61.212.384,49  |                      61.212.941,86     |    100,00           |
|    Imposto sobre Transmissao de Bens Intervivos - ITBI                                 |           15.597.000,00  |           15.147.928,37  |                      12.057.818,18     |     79,60           |
|    Imposto sobre Servicos de Qualquer Natureza - ISS                                   |           87.200.000,00  |           82.942.838,30  |                      82.771.629,08     |     99,79           |
|    Imposto de Renda Retido na Fonte - IRRF                                             |           34.884.000,00  |           40.101.099,19  |                      40.101.099,19     |    100,00           |
|    Imposto Territorial Rural - ITR                                                     |                    0,00  |                    0,00  |                               0,00     |      0,00           |
|    Multas, Juros de Mora e Outros Encargos dos Impostos                                |            1.936.000,00  |            2.235.834,95  |                       1.938.625,05     |     86,70           |
|    Divida Ativa de Impostos                                                            |            8.852.000,00  |           10.653.230,74  |                      10.429.149,46     |     97,89           |
|    Multas, Juros de Mora e Outros Encargos da Divida Ativa                             |            6.483.000,00  |           10.789.735,54  |                      10.783.461,76     |     99,94           |
| RECEITA DE TRANSFERENCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS (II)                                |          388.673.000,00  |          367.075.714,96  |                     358.648.030,55     |     97,70           |
|    Cota-Parte FPM                                                                      |           64.745.000,00  |           62.580.531,34  |                      54.795.515,26     |     87,56           |
|    1% do FPM - EC 55/2007                                                              |                    0,00  |            2.402.749,27  |                       2.402.749,27     |    100,00           |
|    Cota-Parte ITR                                                                      |               40.000,00  |               66.111,20  |                          55.473,49     |     83,90           |
|    Cota-Parte IPVA                                                                     |           49.157.000,00  |           49.402.874,59  |                      49.452.344,58     |    100,10           |
|    Cota-Parte ICMS                                                                     |          271.000.000,00  |          249.369.440,35  |                     248.735.047,39     |     99,74           |
|    Cota-Parte IPI-Exportacao                                                           |            2.487.000,00  |            2.016.223,05  |                       1.993.974,63     |     98,89           |
|    Compensacoes Financeiras Provenientes de Impostos e Transf. Constitucionais         |                    0,00  |                    0,00  |                               0,00     |      0,00           |
|      Desoneracao ICMS (LC 87/96)                                                       |            1.244.000,00  |            1.237.785,16  |                       1.212.925,93     |     97,99           |
|      Outras                                                                            |                    0,00  |                    0,00  |                               0,00     |      0,00           |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| TOTAL DAS RECEITAS PARA APURACAO DA APLICACAO EM ACOES E SERVICOS PUBLICOS             |                          |                          |                                        |                     |
| DE SAUDE (III) I + II                                                                  |          604.187.000,00  |          590.158.766,54  |                     577.942.755,13     |     97,93           |
 ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
|                                                                                        |                          |                          |                             RECEITAS REALIZADAS                     |
|                   RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DA SAUDE                      |         Previsao Inicial |      Previsao Atualizada |----------------------------------------------------------------------------|
|                                                                                        |                          |               (c)        |                Ate o Bimestre (d)      | % (d/c) x 100       |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| TRANSFERENCIA DE RECURSOS DO SISTEMA UNICO DE SAUDE-SUS                                |           61.720.300,00  |           23.302.803,73  |                      22.604.028,79     |     97,00           |
|    Provenientes da Uniao                                                               |           47.611.800,00  |           22.675.650,83  |                      22.058.250,83     |     97,27           |
|    Provenientes dos Estados                                                            |           14.108.500,00  |              627.152,90  |                         545.777,96     |     87,02           |
|    Provenientes de Outros Municipios                                                   |                    0,00  |                    0,00  |                               0,00     |      0,00           |
|    Outras Receitas do SUS                                                              |                    0,00  |                    0,00  |                               0,00     |      0,00           |
| TRANSFERENCIAS VOLUNTARIAS                                                             |            1.602.500,00  |            1.056.954,23  |                       1.056.954,23     |    100,00           |
| RECEITAS DE OPERACOES DE CREDITO VINCULADAS A SAUDE                                    |                    0,00  |                    0,00  |                               0,00     |      0,00           |
| OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DA SAUDE                                            |            1.216.000,00  |            3.357.687,51  |                       3.043.576,02     |     90,64           |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
|                                                                                        |                          |                          |                                        |                     |
| TOTAL RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DA SAUDE                                  |           64.538.800,00  |           27.717.445,47  |                      26.704.559,04     |     96,34           |
 ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------



     CONAM 3.5-2015 
 ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
| CN-SIFPM               CONAM |
|                                                                                                     MUNICIPIO DE TAUBATE                     |
|                     |
|                                                                                         RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA                     |
|                                                                         DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM ACOES E SERVICOS PUBLICOS DE SAUDE                     |
|                                                                                           ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL                     |
|                                                                                                     PREFEITURA MUNICIPAL                     |
|                                                                                        Periodo de Referencia: JANEIRO a DEZEMBRO 2015                     |
| RREO - Anexo 12 (LC 141/2012,art.35)             R$ 1,00 |
 ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
 ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
|                                                                                    |                      |                      |         DESPESAS EMPENHADAS       |       DESPESAS LIQUIDADAS |                   |
|                                                                                    |      Dotacao         |      Dotacao         |--------------------------------------------------------------------|   Inscritas em    |
|                               DESPESAS COM SAUDE                                   |      Inicial         |     Atualizada       |     Ate o Bimestre  |      %      |    Ate o Bimestre  |     % |  Restos a Pagar   |
|                                                                                    |                      |                      |                     |             |                    | |  nao Processados  |
|                       (Por Grupo de Natureza da Despesa)                           |                      |        (e)           |           (f)       | (f/e) x 100 |          (g)       |(g/e) x 100|                   |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| DESPESAS CORRENTES                                                                 |                      |                      |                     |             |                    | |                   |
|    Pessoal e Encargos Sociais                                                      |      113.413.100,00  |      126.006.854,00  |      121.765.617,15 |     96,63   |     121.755.337,99 |    96,62 |         10.279,16 |
|    Juros e Encargos da Divida                                                      |                0,00  |                0,00  |                0,00 |      0,00   |               0,00 |     0,00 |              0,00 |
|    Outras Despesas Correntes                                                       |       54.156.300,00  |       61.335.743,23  |       47.744.371,64 |     77,84   |      40.387.147,56 |    65,84 |      7.357.224,08 |
|                                                                                    |                      |                      |                     |             |                    | |                   |
| DESPESAS DE CAPITAL                                                                |                      |                      |                     |             |                    | |                   |
|    Investimentos                                                                   |       31.579.600,00  |       31.335.233,00  |        6.102.500,02 |     19,47   |       4.416.556,17 |    14,09 |      1.685.943,85 |
|    Inversoes Financeiras                                                           |                0,00  |                0,00  |                0,00 |      0,00   |               0,00 |     0,00 |              0,00 |
|    Amortizacao da Divida                                                           |                0,00  |                0,00  |                0,00 |      0,00   |               0,00 |     0,00 |              0,00 |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
|                                                                                    |                      |                      |                     |             |                    | |
| TOTAL DAS DESPESAS COM SAUDE (IV)                                                  |      199.149.000,00  |      218.677.830,23  |      175.612.488,81 |     80,30   |     166.559.041,72 |    76,16 |      9.053.447,09 |
 ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
|                                                                                    |                      |                      |         DESPESAS EMPENHADAS       |       DESPESAS LIQUIDADAS |                   |
|                                                                                    |      Dotacao         |      Dotacao         |--------------------------------------------------------------------|   Inscritas em    |
|   DESPESAS COM SAUDE NAO COMPUTADAS PARA FINS DE APURACAO DO PERCENTUAL MINIMO     |      Inicial         |     Atualizada       |     Ate o Bimestre  |      %      |    Ate o Bimestre  |     % |  Restos a Pagar   |
|                                                                                    |                      |                      |                     |             |                    | |  nao Processados  |
|                                                                                    |                      |                      |           (h)       | (h/IVf)x100 |          (i)       |(i/IVg)x100|                   |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| DESPESAS COM INATIVOS E PENSIONISTAS                                               |                 *    |                 *    |          100.939,71 |      0,05   |         100.939,71 |     0,06 |              0,00 |
| DESPESAS COM ASSISTENCIA A SAUDE QUE NAO ATENDE AO PRINCIPIO DE ACESSO UNIVERSAL   |                 *    |                 *    |                0,00 |      0,00   |               0,00 |     0,00 |              0,00 |
| DESPESAS CUSTEADAS COM OUTROS RECURSOS                                             |                 *    |                 *    |                0,00 |      0,00   |               0,00 |     0,00 |              0,00 |
|    Recursos de Transf. do Sistema Unico de Saude - SUS                             |                 *    |                 *    |       26.320.571,11 |     14,98   |      22.780.639,75 |    13,67 |      3.539.931,36 |
|    Recursos de Operacoes de Credito                                                |                 *    |                 *    |                0,00 |      0,00   |               0,00 |     0,00 |              0,00 |
|    Outros Recursos                                                                 |                 *    |                 *    |                0,00 |      0,00   |               0,00 |     0,00 |              0,00 |
| OUTRAS ACOES E SERVICOS NAO COMPUTADOS                                             |                 *    |                 *    |                0,00 |      0,00   |               0,00 |     0,00 |              0,00 |
| RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS INSCRITOS INDEVIDAMENTE NO EXERCICIO                |                 *    |                 *    |                     |             |                    | |                   |
| SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA                                                     |                 *    |                 *    |                0,00 |      0,00   |               0,00 |     0,00 |              0,00 |
| DESPESAS CUSTEADAS COM DISPONIBILIDADE DE CAIXA VINCULADA AOS                      |                 *    |                 *    |                     |             |                    | |                   |
| RESTOS A PAGAR CANCELADOS                                                          |                 *    |                 *    |                0,00 |      0,00   |               0,00 |     0,00 |              0,00 |
| DESPESAS CUSTEADAS COM RECURSOS VINCULADOS A PARCELA DO                            |                 *    |                 *    |                     |             |                    | |                   |
| PERCENTUAL MINIMO QUE NAO FOI APLICADA EM ACOES E SERVICOS                         |                 *    |                 *    |                     |             |                    | |                   |
| DE SAUDE EM EXERCICIOS ANTERIORES                                                  |                 *    |                 *    |                0,00 |      0,00   |               0,00 |     0,00 |              0,00 |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
|                                                                                    |                      |                      |                     |             |                    | |
| TOTAL DAS DESPESAS COM SAUDE NAO COMPUTADAS (V)                                    |                 *    |                 *    |       26.421.510,82 |     15,04   |      22.881.579,46 |    13,73 |      3.539.931,36 |
 ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
 ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
|                                                                                    |                      |                      |                                   |                    | |                   |
| TOTAL DAS DESPESAS COM ACOES E SERVICOS PUBLICOS DE SAUDE (VI) = (IV - V)          |      199.149.000,00  |      218.677.830,23  |      149.190.977,99 |     84,95   |     143.677.462,26 |    86,26 |      5.513.515,73 |
 ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
 ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
| PERCENTUAL DE APLICACAO EM ACOES E SERVICOS PUBLICOS DE SAUDE SOBRE A RECEITA DE IMPOSTOS LIQUIDA E TRANSFERENCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS (VII%)=(VIi/IIIb x 100)                               |                     |
| LIMITE CONSTITUCIONAL  15,00 %                                                                                                                                                                    |              25,81  |
 ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
 ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
| VALOR REFERENTE A DIFERENCA ENTRE O VALOR EXECUTADO E O LIMITE MINIMO CONSTITUCIONAL [VI(h + i) - (15 X IIIb)/100]                                                                                |      62.499.564,72  |
 ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------



     CONAM 3.5-2015 
 ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
| CN-SIFPM               CONAM |
|                                                                                                     MUNICIPIO DE TAUBATE                     |
|                     |
|                                                                                         RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA                     |
|                                                                         DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM ACOES E SERVICOS PUBLICOS DE SAUDE                     |
|                                                                                           ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL                     |
|                                                                                                     PREFEITURA MUNICIPAL                     |
|                                                                                        Periodo de Referencia: JANEIRO a DEZEMBRO 2015                     |
| RREO - Anexo 12 (LC 141/2012,art.35)             R$ 1,00 |
 ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
 ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
|                                                                                                |                       |        Cancelados/     |                       |                       |   Parcela considerada   |
| EXECUCAO DE RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE DE CAIXA              |        Inscritos      |        Prescritos      |         Pagos         |        A Pagar        |     no Limite       |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| Inscritos em 2014                                                                              |         8.279.968,62  |                  0,00  |                  0,00 |          8.279.968,62 |                0,00 |
| Inscritos em 2013                                                                              |                 0,00  |                  0,00  |                  0,00 |                  0,00 |                0,00 |
| Inscritos em 2012                                                                              |                 0,00  |                  0,00  |                  0,00 |                  0,00 |                0,00 |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| Total                                                                                          |         8.279.968,62  |                  0,00  |                  0,00 |          8.279.968,62 |                0,00 |
 ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
|                                                                                                |                                         RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS                     |
| CONTROLE DOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS PARA FINS DE APLICACAO DA                 |--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| DISPONIBILIDADE DE CAIXA CONFORME ARTIGO 24, PARAGRAFOS 1o. E 2o.                              |         Saldo Inicial    |     Despesas custeadas no exerc. de referencia (j)   |         Saldo Final(Nao Aplicado)      |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
|                                                                                                |                          |                                                      |                     |
|                                                                                                |                          |                                                      |                     |
|                                                                                                |                          |                                                      |                     |
 ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
 ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
|                                                                                                |                                                  LIMITE NAO CUMPRIDO                     |
| CONTROLE DO VALOR REFERENTE AO PERCENTUAL MINIMO NAO CUMPRIDO EM EXERCICIOS ANTERIORES         |--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| PARA FINS DE APLICACAO DOS RECURSOS VINCULADOS CONFORME ARTIGOS 25 E 26                        |        Saldo Inicial     |     Despesas custeadas no exerc. de referencia (k)   |         Saldo Final(Nao Aplicado)      |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
|                                                                                                |                          |                                                      |                     |
|                                                                                                |                          |                                                      |                     |
|                                                                                                |                          |                                                      |                     |
 ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
 ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
|                                                                                    |                      |                      |         DESPESAS EMPENHADAS       |       DESPESAS LIQUIDADAS |                   |
|                                                                                    |      Dotacao         |      Dotacao         |--------------------------------------------------------------------|   Inscritas em    |
|                               DESPESAS COM SAUDE                                   |      Inicial         |     Atualizada       |     Ate o Bimestre  |      %      |    Ate o Bimestre  |     % |  Restos a Pagar   |
|                                                                                    |                      |                      |                     | (l/total l) |                    |(m/total m)|  nao Processados  |
|                                (por Subfuncao)                                     |                      |                      |           (l)       |    x 100    |          (m)       |   x 100 |                   |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| Atencao Basica                                                                     |       66.329.000,00  |       73.717.551,12  |       66.608.357,75 |      0,00   |      64.410.481,82 |     0,00 |      2.197.875,93 |
| Assistencia Hospitalar e Ambulatorial                                              |      114.346.200,00  |      121.414.929,00  |       89.907.069,03 |      0,00   |      84.908.519,44 |     0,00 |      4.998.549,59 |
| Suporte Profilativo e Terapeutico                                                  |        8.015.700,00  |       11.936.311,11  |        9.842.782,89 |      0,00   |       8.575.141,42 |     0,00 |      1.267.641,47 |
| Vigilancia Sanitaria                                                               |       10.458.100,00  |       11.609.039,00  |        9.254.279,14 |      0,00   |       8.664.899,04 |     0,00 |        589.380,10 |
| Vigilancia Epidemiologica                                                          |                0,00  |                0,00  |                0,00 |      0,00   |               0,00 |     0,00 |              0,00 |
| Alimentacao e Nutricao                                                             |                0,00  |                0,00  |                0,00 |      0,00   |               0,00 |     0,00 |              0,00 |
| Outras Subfuncoes                                                                  |                0,00  |                0,00  |                0,00 |      0,00   |               0,00 |     0,00 |              0,00 |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
|                                                                                    |                      |                      |                                   |                    | |                   | 
| TOTAL                                                                              |      199.149.000,00  |      218.677.830,23  |      175.612.488,81 |    100,00   |     166.559.041,72 |   100,00 |      9.053.447,09 |
 ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

     CONAM 3.5-2015 
 NOTAS :
 (*) Valores nao informados considerando que na Lei Orcamentaria, a discriminacao da despesa, quanto a sua natureza, foi elaborada por categoria economica, grupo de natureza de despesa  e  modalidade  de
     aplicacao, nos termos do artigo 6o. da Portaria Interministerial STN/SOF No. 163/2001 e alteracoes posteriores.



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 04/03/2016 

CARTA DE CONVOCAÇÃO 
 
O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Taubaté, no uso de suas 
atribuições legais, considerando as disposições da Lei Federal nº 8.069/90, de 13 de julho de 
1990, Lei Municipal nº 3.271 de 26 de abril de 1999 e seu regimento interno: 
 
 CONVOCA os conselheiros (as) titulares e suplentes, abaixo descrito, membros do 
Conselho Tutelar e C.M.D.C.A para participar do Curso de Capacitação para Conselheiro 
de Direitos da Criança e do Adolescente e Conselheiros Tutelares abaixo descritos a 
realizar na Defensoria Pública nesta cidade:  
 
Conselho Tutelar I  

a) Roseli Moreira,  
b) Sandra Dias Pires;  
c) Jorge de Souza Antunes;  
d) Alessandra Dias dos Santos;  
e) Maria Aparecida Pires.  

 
Conselho Tutelar II  

I - Adilson Pinto da Silva,  

II - Benedita Matilde Alves de Almeida,  

III - Kátia Carolina de Godoi,  

IV - Jaqueline Cristina Braga Correia  

V - Regina Cristina de Castro Nascimento de Melo. 
Suplentes 

1. Vera Lucia Ribeiro 
2. Anderson Oliveira Santos  
3. Ana Lucia da Silva Martins 

 
CONSELHEIROS  DE  DIREITO  DA CRIANÇA E DO  ADOLESCENTE 

 
Àkila Cristina Lobo de Oliveira- Suplente - SEDIS 
Alan Nogueira de Araujo – Titular - Jurídico 
Aline Francine dos Santos-  Titular - SOAPRO 
Anny  Aldrey Reis Savino – Titular - ASSID 
Cristiane Apª Ramos Figueiredo – Suplente – Amor e Vida 
Denise  Dias Marques de Andrade – Titular -IBRAPEM 
Dilza da Silva – Titular - Casa da Criança 
Fabiana Andréia da Silva –  Suplente -Projeto Esperança 
Fabiana Feres Feliciano de Ol. Campos Titular- Sec.Saúde 
Fabio Passos Pinto Leal – Suplente- Esporte e Lazer 
Graziela P. Barbosa Titular - Planejamento 
Isabel de Jesus Oliveira - Suplente – Dom Couto 
Katiana Paula Guimarães Abdala  - Suplente- IBRAPEM 
Caroline Pilati dos Santos Mendes -  Suplente- Sec. Saúde 
Leonardo Lopes Rodrigues Titular -  Sec. Educação 
Maria do Carmo Berthoud Oliveira- Suplente- Sec. Educação 
Maria Goreti Brito Lopes- Suplente- Planejamento 
Maria Helena Ferreira da Cunha – Suplente- APEOESP 
Patrícia Aparecida Borges- Suplente - Finanças 
Prof.. Me. Silvio dos Santos – Suplente - UNITAU 
Profa.Ma. Adriana Davoli  Arizono Titular - UNITAU 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 04/03/2016 

Rafael Souza de Jesus – Titular- Esporte e Lazer 
Rosemara Ramon Vieira Marcelino- Suplente- APEOESP 
Salomita de Oliveira Guimarães- Suplente- Guarda Mirim 
Sandra Mara Moscardo Raimundo Titular - Finanças 
Sandra Regina Teixeira Moreira – Suplente - Jurídico 
Shirley S. dos Santos – Suplente- Amor e Vida 
Silvana Vieira dos Santos- Titular Santa Verônica 
Silvia Maria de Oliveira – Titular - SEDIS 
Tine H.E. Andreassen Lopes – Titular - HAPET 
 Willian Anaia Bonafé – Titular.Dom Couto 

 
O curso será realizado nas datas descritas abaixo. 
 A participação é obrigatória. 
 
Cronograma: 
Data: 22/03/2016 –  
Período da manhã – 8h00 ás12h00 
Tema: Paradigmas de proteção para crianças e adolescentes brasileiros - defensor Ricardo 
Gabriel Gomes Pedreira; 
Período da tarde: 13h00 ás 17h00  
Articulação de Rede, Princípios, Fluxos e Discussão de Casos  
Equipe Educação / NAPE, Karla e Douglas; 
 
Data: 19/04/2016 
Período da manhã – 8h00 ás12h00 
Tema: Orçamento público e fundo dos direitos da criança e do adolescente - servidor da Receita 
Federal Luiz Fernando de Paulo; 
Período da tarde: 13h00 ás 17h00  
Articulação de Rede, Princípios, Fluxos e Discussão de Casos - Equipe CAPS-infantojuvenil, 
Karla e Douglas; 
 
Data: 17/05/2016 
Período da manhã – 8h00 ás12h00 
Tema: Propostas socioeducativas, preventivas e de promoção de direitos - Patrícia Shimabukuro 
e Cristina Nagai do NEIJ; 
Período da tarde: 13h00 ás 17h00  
Tema: Comunicação e mobilização dos conselhos com instituições parceiras, redes de serviços e 
sociedade civil - Patrícia Shimabukuro e Cristina Nagai do NEIJ; 
 
Data: 21/06/2016 
Período da manhã – 8h00 ás12h00 
Tema: O papel do Conselho Tutelar  nas ações de guarda e visitas, na litigiosidade dos genitores 
e Noções de direito de família quanto ao exercício do poder familiar - defensor Fabrício Pereira 
Quintanilha;  
Período da tarde: 13h00 ás 17h00  
Tema: Articulação de Rede, Princípios, Fluxos e Discussão de Casos - Equipe CREAS, Karla e 
Douglas. 
 
A atividade acontecerá na sala de reuniões da Defensoria, na Praça Coronel Vitoriano, 113, no 
primeiro andar. Caso haja necessidade de adaptação de nosso ambiente em virtude de termos 
algum participante com deficiência (podemos contratar professor de Libras, adaptar material, 
rever o local para não precisar subir escadas etc), por favor, comunique com antecedência o 
Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente. 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 04/03/2016 

 C. M.D.C.A . - Telefone: (12) 3624-3483. 
 

Taubaté, 02 de março de 2016. 
 

Fernando Borges Correia Filho 
Presidente do C.M.D.C.A 
 

 

 

EXTRATO DE  ATA DE REGISTRO DE 

PREÇOS 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL 

DE TAUBATÉ CONTRATADA: FABRICIO DE 

RAMOS & CIA. LTDA- EPP PROCESSO: 

50.723/15 ASSINATURA: 18/02/16 OBJETO: 

Eventual aquisição de material de limpeza em 

geral   VALOR ESTIMADO: R$ 2.370.528,74 

VIGENCIA: 12 meses MODALIDADE: Pregão 

pra registro de preços n° 328/15 PROPONENTES: 

21 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE 

PREÇOS 

 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL 

DE TAUBATÉ CONTRATADA: M.S DE 

ARAUJO EIRELI ME PROCESSO: 50.723/15 

ASSINATURA: 18/02/16 OBJETO: Eventual 

aquisição de material de limpeza em geral VALOR 

ESTIMADO: R$ 2.370.528,74 VIGÊNCIA: 12 

meses MODALIDADE: pregão para registro de 

preços n° 328/15 PROPONENTES: 21 

 

 

 

 

 

 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 04/03/2016 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE 

PREÇOS 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL 

DE TAUBATÉ CONTRATADA: MILCLEAN 

COMERCIO E SERVIÇOS LTDA PROCESSO: 

50.723/15 ASSINATURA: 18/02/16 OBJETO: 

Eventual aquisição de material de limpeza em 

geral VALOR ESTIMADO R$: 2.370.528,74 

VIGÊNCIA: 12 meses MODALIDADE: Pregão 

para registro de preços n° 328/15 

PROPONENTES: 21 

 

 
 
 

 

EXTRATO DE  ATA DE REGISTRO DE 

PREÇOS 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL 

DE TAUBATÉ CONTRATADA: Y.R. 

INGLESIAS- ME PROCESSO: 50.723/15 

ASSINATURA: 18/02/16 OBJETO: Eventual 

aquisição de material de limpeza em geral   

VALOR ESTIMADO: R$ 2.370.528,74 

VIGENCIA: 12 meses MODALIDADE: Pregão 

pra registro de preços n° 328/15 PROPONENTES: 

21 

 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE 

PREÇOS 

 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL 

DE TAUBATÉ CONTRATADA: HSX 

COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI  

PROCESSO: 50.723/15 ASSINATURA: 

18/02/16 OBJETO: Eventual aquisição de 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 04/03/2016 

material de limpeza em geral VALOR 

ESTIMADO: R$ 2.370.528,74 VIGÊNCIA: 12 

meses MODALIDADE: pregão para registro de 

preços n° 328/15 PROPONENTES: 21 

 

 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE 

PREÇOS 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL 

DE TAUBATÉ CONTRATADA: GMC 

ATACADISTA DE MERCADORIAS EM GERAL 

LTDA EPP PROCESSO: 50.723/15 

ASSINATURA: 18/02/16 OBJETO: Eventual 

aquisição de material de limpeza em geral VALOR 

ESTIMADO R$: 2.370.528,74 VIGÊNCIA: 12 

meses MODALIDADE: Pregão para registro de 

preços n° 328/15 PROPONENTES: 21 

 

 
 
 
 

EXTRATO DE  ATA DE REGISTRO DE 

PREÇOS 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL 

DE TAUBATÉ CONTRATADA: NOEMIA 

SILVA DOS SANTOS DE ASSIS – ME 

PROCESSO: 50.723/15 ASSINATURA: 

18/02/16 OBJETO: Eventual aquisição de 

material de limpeza em geral   VALOR 

ESTIMADO: R$ 2.370.528,74 VIGENCIA: 12 

meses MODALIDADE: Pregão pra registro de 

preços n° 328/15 PROPONENTES: 21 

 

 
 
 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 04/03/2016 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE 

PREÇOS 

 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL 

DE TAUBATÉ CONTRATADA: CPA 

COMERCIAL E IMPORTADORA DE PNEUS 

LTDA PROCESSO: 64.697/15 ASSINATURA: 

07/01/16 OBJETO: Eventual aquisição de 

PNEUS VALOR R$ 3.006,00 VIGÊNCIA: 12 

meses MODALIDADE: pregão para registro de 

preços PROPONENTES: 05 

 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE 

PREÇOS 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL 

DE TAUBATÉ CONTRATADA: 

IMPORTADORA ALVAMAR COMÉRCIO DE 

PEÇAS PARA AUTOS LTDA PROCESSO: 

64.697/15 ASSINATURA: 07/01/16 OBJETO: 

Eventual aquisição de PNEUS VALOR 

ESTIMADO R$: 103.407,00 VIGÊNCIA: 12 

meses MODALIDADE: Pregão para registro de 

preços PROPONENTES: 05 

 
 

 
 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE 

PREÇOS 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL 

DE TAUBATÉ CONTRATADA: COMERCIAL 

AUTOMOTIVA S.A PROCESSO: 64.697/15 

ASSINATURA: 07/01/16 OBJETO: Eventual 

aquisição de PNEUS VALOR R$: 21.340,00 

VIGÊNCIA: 12 meses MODALIDADE: Pregão 

para registro de preços PROPONENTES: 05 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 04/03/2016 

 
EXTRATO DE TERMO DE PRORROGAÇÃO 

DE PRAZO 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL 

DE TAUBATÉ CONTRATADA: CASAALTA 

CONSTRUÇOES LTDA. PROCESSO: 11.774/14 

ASSINATURA: 05/02/16 OBJETO: Prorrogar o 

prazo do contrato celebrado em 10/03/14 

VIGENCIA: até 30/06/16 MODALIDADE: 

Pregão eletrônico n° 94/2012b- FNDE ( Publicado 

novamente por conter incorreções) 

 

 

EXTRATO DE TERMO DE PRORROGAÇÃO 

DE CONTRATO 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL 

DE TAUBATÉ DETENTORA: RESITEC 

SERVIÇOS INDUSTRIAS LTDA PROCESSO: 

49.469/12 ASSINATURA: 12/02/16 OBJETO: 

Prorrogar o contrato celebrado em 01/03/13 e 

reajustado em 21/02/14 VALOR REAJUSTADO: 

R$: 895.090,66 VIGÊNCIA: 180 dias 

MODALIDADE: Tomada de preços 

 

 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL 

DE TAUBATÉ CONTRATADA: PRONTO VIDA 

EMERGÊNCIAS MÉDICAS LTDA PROCESSO: 

10.589/16 ASSINATURA: 12/02/16 OBJETO: 

locação de ambulâncias para atender aos eventos 

da secretaria de Esportes e Lazer VALOR 

R$:27.912,00 MODALIDADE: Pregão para 

registro de preços n° 423/14- Processo 

Administrativo n° 58.501/14 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 04/03/2016 

PROCESSO Nº. 10.600/16 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 209/15 
D E S P A C H O:  Adjudico a locação de tenda, constante do presente processo, a 
favor da firma: JHS ESTRUTURAS PRODUÇÕES ARTÍSTICAS & EVENTOS 
LTDA - ME, no valor total de R$ 3.564,00 (Três mil quinhentos e sessenta e quatro 
reais);  

  G.P., aos 18/02/16 
 
 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 

PROCESSO Nº. 13.666/16  
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 64/15 
D E S P A C H O:  Adjudico a aquisição de areia lavada grossa, constante do presente 
processo, a favor da firma: TMS COMÉRCIO DE AREIA E PEDRA LTDA, no 
valor total de R$ 180,680,00 (Cento e oitenta mil seiscentos e oitenta reais); 

  G.P., aos 24/02/16 
 
 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

PROCESSO Nº. 14.055/16 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 408/15 
D E S P A C H O: Adjudico a aquisição de equipamentos de eletrodomésticos e eletro 
portáteis em geral, constante do presente processo, a favor da firma: HSX 
COMERCIO E SERVIÇOS EIRELLI, no valor total de R$ 13.836,00 (Treze mil 
oitocentos e trinta e seis reais); 

G.P., aos 25/02/16 
 
 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

PROCESSO Nº. 14.122/16 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 233/15 
D E S P A C H O:  Adjudico a aquisição de pedras, constante do presente processo, a 
favor da firma: SOCIEDADE EXTRATIVA DOLOMIA LTDA, no valor total de R$ 
82.580,00 (Oitenta e dois mil quinhentos e oitenta reais); MIG COMERCIO DE 
MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO LTDA EPP, no valor total de R$ 165.900,00 
(Cento e sessenta e cinco mil e novecentos reais); 

No valor total de R$ 248.480,00 (Duzentos e quarenta e oito mil 
quatrocentos e oitenta reais); 

  G.P., aos 25/02/16 
 
 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 04/03/2016 

PROCESSO Nº. 14.237/16 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 294/15 
D E S P A C H O:  Adjudico a aquisição de móveis em geral, constante do presente 
processo, a favor das firmas: ROGER EDUARDO DOS SANTOS - ME, no valor 
total de R$ 10.150,00 (Dez mil cento e cinqüenta reais); ARMAZENA INDÚSTRIA 
DE MÓVEIS LTDA – EPP, no valor total de R$ 3.168,00 (Três mil cento e sessenta 
e oito reais); MAAP COMERCIO DE MOVEIS PARA ESCRITÓRIO EIRELI 
EPP, no valor total de R$ 4.058,28 (Quatro mil e cinqüenta e oito reais e vinte e oito 
centavos); 

No valor total de R$ 17.376,28 (Dezessete mil trezentos e 
setenta e seis reais e vinte e oito centavos); 
G.P., aos 25/02/16 
 
 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 

PROCESSO Nº. 14.265/16 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 15/2015 – FNDE 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 16/2015 - FNDE 
D E S P A C H O :  Adjudico a aquisição de mobiliário, constante do presente 
processo, a favor da firma MAQMÓVEIS INDÚSTRIA E COMÉRCIO   DE    
MÓVEIS    LTDA.,    no   valor  total   de  R$ 119.090,00 (Cento e dezenove mil e 
noventa reais); 

G.P., aos 26/02/16 
 
 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
 

PROCESSO Nº. 14.299/16 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 75/15 
D E S P A C H O:  Adjudico o fornecimento de pedra tipo marroada e cascalho para 
revestimento primário em geral, constante do presente processo, a favor da firma: 
SOCIEDADE EXTRATIVA DOLOMIA LTDA, no valor total de R$277.800,00 
(Duzentos e setenta e sete mil e oitocentos reais); 

  G.P., aos 25/02/16 
 
 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
 
 
 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 04/03/2016 

PROCESSO Nº. 14.359/16 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 250/15 
D E S P A C H O:  Adjudico a aquisição de materiais médicos hospitalares em geral, 
constante do presente processo, a favor das firmas: DROGACENTRO CRUZEIRO 
LTDA, valor Total de R$ 4.148,00 (Quatro mil cento e quarenta e oito reais); 
EDIVALDO RENE DE OLIVEIRA EPP, no valor total de R$ 13.725,32 (Treze mil 
setecentos e vinte e cinco reais e trinta e dois centavos). 

No valor total de R$ 17.873,32 (Dezessete mil oitocentos e 
setenta e três reais e trinta e dois centavos); 

   G.P., aos  25/02/16 
 
 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 

PROCESSO Nº. 14.447/16 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 169/15 
D E S P A C H O :  Adjudico a aquisição de dispositivo intravenosos, constante do 
presente processo, a favor da firma: CIRURGICA FERNANDES - COMÉRCIO 
DE MATERIAIS CIRÚRGICOS E HOSPITALARES - SOCIEDADE 
LIMITADA., no valor total de R$ 6.840,00 (Seis mil oitocentos e quarenta reais); 

                                                G.P., aos  26/02/16 
 
 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 

PROCESSO Nº. 14.479/16 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 233/15 
D E S P A C H O:  Adjudico a aquisição de pedras, constante do presente processo, a 
favor das firmas: SOCIEDADE EXTRATIVA DOLOMIA LTDA, no valor total de 
R$ 30.967,50 (Trinta mil novecentos e sessenta e sete reais e cinqüenta centavos); 
MIG COMERCIO DE MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO LTDA EPP, no valor 
total de R$ 116.407,50 (Cento e dezesseis mil quatrocentos e sete reais e cinqüenta 
centavos); 

No valor total de R$ 147.375,00 (Cento e quarenta e sete mil 
trezentos e setenta e cinco reais); 

  G.P., aos 26/02/16 
 
 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
 
 
 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 04/03/2016 

PROCESSO Nº. 14.666/16 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 292/15 
D E S P A C H O:  Adjudico a aquisição de lençol de berço com elástico, colchão de 
berço em espuma e cama de espuma (brinquedo), constante do presente processo, a 
favor da firma: P. S. MATAVELI - ME, no valor total de R$ 6.940,00 (Seis mil 
novecentos e quarenta reais);  

                                                    G.P., aos 29/02/16 
 
 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 

PROCESSO Nº. 14.712/16 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 21/15 
D E S P A C H O:  Adjudico a aquisição de leite pasteurizado, integral tipo C, 
constante do presente processo, a favor da firma COOPERATIVA DE LATICÍNIOS 
DO MÉDIO VALE DO PARAÍBA - COMEVAP, no valor total de R$ 20.102,50 
(Vinte mil cento e dois reais e cinqüenta centavos); 

                                    G.P., aos 29/02/16 
 
 

      JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

PROCESSO Nº. 14.749/16 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 110/15 
D E S P A C H O:  Adjudico a aquisição de cadeiras odontológicas, constante do 
presente processo, a favor da firma: E.C. DOS SANTOS COMERCIAL EIRELI – 
EPP, no valor total de R$ 148.400,00 (Cento e quarenta e oito mil e quatrocentos 
reais). 

  G.P., aos 29/02/16 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 
 
 

PORTARIA SEO Nº.  09, de 03 de março de 2016. 
ENG. JOÃO BIBIANO SILVA, SECRETÁRIO DE OBRAS, no uso de suas 
atribuições e à vista do Processo Administrativo nº. 15.026/16, 
RESOLVE: 
I – Instaurar a presente Sindicância para providências referente a furto de veículo 
oficial, pertencente à Prefeitura Municipal de Taubaté; 
II - Designar a Comissão Permanente de Sindicância instituída pela Portaria nº. 
01/2013, alterada pela Portaria SEO nº. 06/2014 e Portaria SEO nº. 27/2014, para 
diligenciar no sentido de concluir os trabalhos no prazo de 60 (sessenta) dias, a contar 
da publicação do presente ato. 
SECRETARIA DE OBRAS, aos 03 de março de 2016. 

 
 

ENG. JOÃO BIBIANO SILVA 
SECRETÁRIO DE OBRAS 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 04/03/2016 

 
PREGÃO Nº. 22/16 
 
A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acha aberto pregão presencial 22/16, que 
cuida do registro de preços para eventual aquisição de medicamentos injetáveis II, por um 
período de 12 (doze) meses, improrrogáveis, com encerramento dia 17.03.16 às 08h30, junto ao 
respectivo Departamento de Compras. Maiores informações pelo telefone (0xx12) 3621.6023, 
ou à Praça Felix Guisard, 11 – 1º andar – centro, mesma localidade, das 08hs às 12hs e das 14hs 
às 17hs, sendo R$ 31,00 (Trinta e Um Reais) o custo do edital, para retirada na Prefeitura. O 
edital também estará disponível pelo site www.taubate.sp.gov.br. 
PMT., aos 03.03.2016. 
 
 

JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 
Prefeito Municipal 

 
 
PREGÃO Nº. 32/16 
 
A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acha aberto pregão presencial 32/16, que 
cuida do registro de preços para eventual aquisição de tachão e tacha bidirecional e cola para 
aplicação de tachão e tachas, por um período de 12 (doze) meses, improrrogáveis com 
encerramento dia 17.03.16 às 08h30, junto ao respectivo Departamento de Compras. Maiores 
informações pelo telefone (0xx12) 3621.6023, ou à Praça Felix Guisard, 11 – 1º andar – centro, 
mesma localidade, das 08hs às 12hs e das 14hs às 17hs, sendo R$ 31,00 (Trinta e Um Reais) o 
custo do edital, para retirada na Prefeitura. O edital também estará disponível pelo site 
www.taubate.sp.gov.br. 
PMT., aos 03.03.2016. 
 
 

JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 Resolução n° 046 /CMDCA/2016  
O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Taubaté, no uso de suas 
atribuições legais, considerando as disposições da Lei Federal nº 8.069/90, de 13 de julho de 
1990, Lei Municipal nº 3.271 de 26 de abril de 1999 e seu regimento interno, aprovou em 
reunião ordinária realizada no dia 01 de março de 2016, o Plano de Trabalho referente à 
utilização dos recursos do Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente- 
FUMCAD. 
Fica determinado por este Colegiado: 
Art.1º Planilha do Plano de Trabalho para uso dos recursos do Fundo Municipal dos 
Direitos da Criança e do Adolescente – FUMCAD - Ano 2016.  
Ações Valor 
Destinação de recursos para entidades cadastradas e projetos 
selecionados em edital 

R$ 400.000,00 

Campanha Estatuto da Criança e do Adolescente – ECA 
Confecção de Banner, Cartazes e folders para eventos 
Cartão de visita do C.M.D.C.A. 

R$ 49.330,00 

Total R$ 449.333,00 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 04/03/2016 

 
Art. 2º- Os casos omissos serão analisados e deliberados pelo Colegiado do CMDCA. 
Art. 3º- Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação. 

Taubaté, 02 de março de 2016. 
 
 

Fernando Borges Correia Filho 
Presidente do C.M.D.C.A. 

 
 
 

Resolução n° 045 /CMDCA/2016  
TORNA PUBLICO OS NOMES DOS MEMBROS DAS COMISSÕES TEMÁTICAS NO 
ÂMBITO DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE - (C.M.D.C.A) DE TAUBATÉ, PARA O ANO  DE 2016. 
O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Taubaté, no uso de suas 
atribuições legais, considerando as disposições da Lei Federal nº 8.069/90, de 13 de julho de 
1990, Lei Municipal nº 3.271 de 26 de abril de 1999 e seu regimento interno.  
Resolve: 
Art. 1º- As Comissões Temáticas no Âmbito do Conselho de Direitos da Criança e do 
Adolescente ficam constituídas da seguinte forma: 
 
I - Análise, Fiscalização, Avaliação e Acompanhamento de Entidades e Projetos: 
Àkila Cristina Lobo de Oliveira 
Aline Francine dos Santos 
Denise Dias  Marques de Andrade 
Dilza da Silva 
Fabiana Andréia  da Silva 
Fabiana Feres Feliciano de Oliveira Campos 
Fernando Borges Correia Filho 
Sandra  Mara Moscardo Raimundo 
Tine H.E. Andreassen Lopes 
Willian Anaia Bonafé 
 
II – Comissão de Ética e assuntos relacionados ao Conselho Tutelar: 
Anny  Aldrey Reis Savino 
Fabiana Andréia da Silva 
Fernando Borges Correia Filho 
Salomita de Oliveira Guimarães 
Tine H.E. Andreassen Lopes 
 
III – Comissão de Assuntos Jurídicos e Avaliação do Regimento Interno: 
Adriana Davoli Arizono 
Alan Nogueira Araujo 
Katiana Paula Guimarães Abdala 
Salomita de Oliveira Guimarães 
Silvio dos Santos 
 
IV – Comissão de Comunicação Social e Eventos 
Caroline Pilati dos Santos Mendes 
Denise Dias Marques de Andrade 
Fabio Pinto Leal 
Leonardo Lopes Rodrigues 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 04/03/2016 

Maria do Carmo Berthoud Oliveira 
Rafael Souza de Jesus 
Silvia Maria de Oliveira 
 
V – Comissão Acompanhamento das Políticas Públicas e de Participação e 
Acompanhamento do Orçamento; 
Ákila Cristina Lobo de Oliveira 
Fernando Borges Correia Filho 
Isabel de Jesus Oliveira 
Maria Helena Ferreira da Cunha 
Rosemara  Ramon Vieira Marcelino 
Sandra Mara Moscardo Raimundo 
Silvana Vieira dos Santos 

 
 
Art. 2º-  Os casos omissos serão analisados e deliberados pelo Colegiado do 
CMDCA. 
Art. 3º- Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições 
contrárias. 
 

 Taubaté, 02 de março de 2016. 
 

Fernando Borges Correia Filho 
Presidente do C.M.D.C.A. 

 


